
RE\1276939LT.docx PE744.150v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0224/2023

18.4.2023

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl visuotinio homoseksualumo dekriminalizavimo atsižvelgiant į naujausius 
įvykius Ugandoje
(2023/2643(RSP))

Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Assita Kanko, Elżbieta Rafalska, 
Bogdan Rzońca, Veronika Vrecionová, Adam Bielan, Anna Zalewska, Jan 
Zahradil, Hermann Tertsch, Zbigniew Kuźmiuk, Eugen Jurzyca
ECR frakcijos vardu



PE744.150v01-00 2/3 RE\1276939LT.docx

LT

B9-0224/2023

Europos Parlamento rezoliucija dėl visuotinio homoseksualumo dekriminalizavimo 
atsižvelgiant į naujausius įvykius Ugandoje
(2023/2643(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Ugandos,

– atsižvelgdamas į 2023 m. kovo 22 d. Europos išorės veiksmų tarnybos (EIVT) atstovo 
spaudai pareiškimą dėl Ugandos kovos su homoseksualumu įstatymo priėmimo,

– atsižvelgdamas į JT žmogaus teisių tarybos 2011 m. birželio 17 d. rezoliuciją Nr. 17/19 
ir 2014 m. rugsėjo 26 d. rezoliuciją Nr. 27/32 dėl žmogaus teisių, seksualinės 
orientacijos ir lytinės tapatybės,

– atsižvelgdamas į 2015 m. gegužės 4 d. JT vyriausiojo žmogaus teisių komisaro biuro 
ataskaitą dėl asmenų diskriminacijos ir smurto prieš juos dėl jų seksualinės orientacijos 
ir lytinės tapatybės,

– atsižvelgdamas į 2008 m. gruodžio 18 d. JT Generalinėje Asamblėjoje priimtą 66 
valstybių bendrą pareiškimą dėl žmogaus teisių, seksualinės orientacijos ir lytinės 
tapatybės,

– atsižvelgdamas į 1948 m. gruodžio 10 d. Visuotinę žmogaus teisių deklaraciją,

– atsižvelgdamas į 1966 m. gruodžio 16 d. Tarptautinį pilietinių ir politinių teisių paktą,

– atsižvelgdamas į 1981 m. birželio 27 d. Afrikos žmogaus ir tautų teisių chartiją,

– atsižvelgdamas į Ugandos Respublikos Konstituciją,

– atsižvelgdamas į Tarybos ir Komisijos pareiškimus,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi 2023 m. kovo 21 d. Ugandos parlamentas priėmė vieną iš griežčiausių 
pasaulyje kovos su homoseksualumu įstatymo projektų, kuriuo kriminalizuojami 
savanoriški tos pačios lyties suaugusių asmenų lytiniai santykiai, todėl asmenys, save 
laikantys homoseksualiais, už tam tikrus nusikaltimus gali būti baudžiami mirties 
bausme ir jiems numatomos 20 metų laisvės atėmimo bausmės;

B. kadangi 2023 m. kovo 22 d. EIVT atstovas spaudai pareiškė, kad ES yra labai 
susirūpinusi dėl šio kovos su homoseksualumu įstatymo projekto priėmimo Ugandoje ir 
kad homoseksualumo kriminalizavimas prieštarauja tarptautinei žmogaus teisių teisei;

C. kadangi 2023 m. kovo 22 d. JT vyriausiasis žmogaus teisių komisaras Volker Türk 
pareiškė, kad šis įstatymo projektas prieštarauja ne tik pačios Ugandos konstitucinėms 
nuostatoms, kuriomis įtvirtinama lygybė ir nediskriminavimas visiems, bet ir jos 



RE\1276939LT.docx 3/3 PE744.150v01-00

LT

tarptautiniams teisiniams įsipareigojimams žmogaus teisių srityje ir kad jis aktyviai 
kelia didelį pavojų žmonių teisėms, sveikatai ir saugai; kadangi V. Türk paragino 
prezidentą Yoweri Museveni nepaskelbti šio įstatymo projekto įstatymu;

D. kadangi Ugandoje daug LGBTIQ asmenų buvo nužudyti arba mirė įtartinomis 
aplinkybėmis dėl, kaip įtariama, vienintelės priežasties – jie buvo LGBTIQ 
bendruomenės nariai;

E. kadangi 71 šalyje galioja kovos su homoseksualumu įstatymai;

F. kadangi 66 valstybių, įskaitant ES valstybes nares, 2008 m. gruodžio 18 d. bendrame 
pareiškime dėl žmogaus teisių, seksualinės orientacijos ir lytinės tapatybės, padarytame 
per JT Generalinės Asamblėjos posėdį, valstybės primygtinai raginamos imtis visų 
būtinų priemonių, visų pirma teisėkūros ar administracinių priemonių, siekiant 
užtikrinti, kad jokiomis aplinkybėmis baudžiamosios sankcijos, ypač egzekucijos, 
suėmimas ar sulaikymas, nebūtų grindžiami seksualine orientacija ar lytine tapatybe;

G. kadangi 2015 m. gegužės 4 d. JT vyriausiojo žmogaus teisių komisaro biuro ataskaitoje 
dėl asmenų diskriminacijos ir smurto prieš juos dėl jų seksualinės orientacijos ir lytinės 
tapatybės rekomenduojama, kad valstybės peržiūrėtų savo baudžiamosios teisės aktus ir 
pašalintų nusikalstamas veikas, susijusias su savanoriškais tos pačios lyties asmenų 
santykiais, ir kitas nusikalstamas veikas, naudojamas siekiant suimti ir bausti asmenis 
dėl jų seksualinės orientacijos bei lytinės tapatybės ar raiškos, nurodytų nedelsiant 
paskelbti susijusio baudžiamojo persekiojimo moratoriumą ir išbrauktų informaciją apie 
už tokias nusikalstamas veikas nuteistų asmenų teistumą;

1. mano, kad tai, jog Ugandos parlamentas priėmė naują drakonišką ir diskriminacinį 
kovos homoseksualumu akto projektą, pažeisdamas tarptautinę žmogaus teisių teisę, 
kelia didelį nerimą, ir ragina prezidentą Y. Museveni jo nepaskelbti įstatymu;

2. griežtai smerkia LGBTIQ bendruomenės narių nužudymą ir smurtą prieš juos Ugandoje 
ir pabrėžia, kad turi būti užtikrinta jų sauga ir saugumas;

3. ragina Komisiją ir valstybes nares toliau bendradarbiauti su Ugandos valdžios 
institucijomis ir pilietine visuomene siekiant užtikrinti, kad su visais asmenimis, 
nepaisant jų seksualinės orientacijos ir lytinės tapatybės, būtų elgiamasi vienodai;

4. prašo Komisijos ir valstybių narių, palaikant daugiašalius santykius, ypač su JT, taip pat 
dvišalius tarptautinius santykius, toliau skatinti visuotinį homoseksualumo 
dekriminalizavimą;

5. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko 
pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo 
politikai, ES specialiajam įgaliotiniui žmogaus teisių klausimais, Ugandos Respublikos 
prezidentui, Ugandos parlamento pirmininkui, Afrikos Sąjungai ir jos institucijoms.


